[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

EDITAL 001/2009
A diretora da UEI/UFCG, no uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria Normativa nº 39 de 12/12/2007 do MEC que institui o PNAES vem, por meio deste, informar a abertura de inscrições para a seleção de 10 bolsistas do Programa de Auxílio ao Ensino de Graduação, para o período 2009.2, de acordo com os prazos, os valores e os procedimentos a seguir:
 PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições, para seleção de ingresso no programa em apreço, serão realizadas no período de 08 a 12/06/2009, das 8h às 12h, das 14h às 17h.
 LOCAL DE INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas na Diretoria da Unidade de Educação Infantil no campus de Campina Grande.
VALOR E VIGÊNCIA: O valor mensal do auxílio será de 250,00 (Duzentos e Cinqüenta Reais) com vigência de 06 (meses).

INSCRIÇÕES/ REQUISITOS: Poderão requerer inscrição no Programa:
1. Estudante de Pedagogia da UFCG que esteja no mínimo cursando o terceiro semestre do curso e que não seja concluinte.

2.  Estar no exercício das atividades acadêmicas;

3. Dispor de 20 horas semanais;

4. Ter Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) de no mínimo 6,00 (seis vírgula zero);
5. Obter, no mínimo, nota 7,0 (sete virgula zero) na prova escrita da seleção;

6. Não participar de qualquer outro Programa Institucional, exceto os de conotação assistencial.

DA SELEÇÃO

Do Processo Seletivo do Programa consta, obrigatoriamente, uma prova escrita, ficando a critério do Professor Orientador, a escolha de outros mecanismos de avaliações complementares a que devem se submeter o candidato.

Será eliminado do Processo seletivo o candidato que na prova escrita obtiver nota inferior a 7,0 (sete vírgulas zero).

Em caso de empate, classificar-se-á o candidato que obtiver a maior nota na prova escrita.
DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA
Ao candidato aprovado no Processo Seletivo do Programa, compete:

 Executar atividades pedagógicas, condizentes com seu grau de conhecimento e experiência, sob a orientação do professor;

Auxiliar o professor na realização de trabalhos teóricos, práticos e experimentais, na preparação de material didático e em atividades de classe e/ou laboratório;

Auxiliar o professor na orientação de alunos, esclarecendo e tirando dúvidas em atividades de classe e/ou laboratório;

Apresentar ao professor orientador, no final do período letivo, o Relatório de suas atividades, contendo uma breve avaliação, da orientação recebida e das condições em que desenvolveu as suas atividades.

DO CONTRATO

O vínculo do aluno com o Programa será estabelecido por meio de Contrato firmado com a Universidade Federal de Campina Grande, através da Pró-Reitoria de Extensão, sem qualquer vínculo empregatício com a Instituição;

O Contrato terá duração de, no máximo, um período letivo, podendo ser renovado mediante solicitação do professor orientador, com base na avaliação de desempenho.
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:
Fotocópia da carteira de identidade;

Fotocópia do CPF;

Fotocópia do Comprovante de matrícula da UFCG (RDM);

                          Currículo Vitae
 PROCESSO DE SELEÇÃO:
Uma comissão composta por professores e coordenadores da UEI da UFCG fará a seleção dos candidatos no período de 15 a 18/06 de 2009, nas dependências da UEI.
 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
A Classificação será publicada, no dia19/06/2009, nas dependências da UEI na Universidade Federal de Campina Grande.
 ASSINATURA DO CONTRATO:
06/07/2009, nos locais onde foram realizadas as inscrições (VER ITÉM 2 DO PRESENTE EDITAL)

Campina Grande 04/06/2009

Professora Ana Célia Rodrigues Ataíde         Antonio Gláucio de S.Gomes
 Pró-Reitora de Assuntos Comunitários                         Coordenador de Apoio Estudantil